СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

Семнадцатая сессия                                                 № 146
пятого созыва                                                            24 ноября 2010 года

Об утверждении Положения о порядке предоставления

в аренду движимого имущества муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом Федеральной Антимонопольной службы Российской Федерации от 10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», Уставом муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

Собрание депутатов муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

Р Е Ш А Е Т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления
в аренду движимого имущества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

2. Признать утратившим силу решение Новоторъяльского районного Собрания Республики Марий Эл от 24 декабря 2003 г. № 200
«Об утверждении Положения о предоставлении в аренду движимого имущества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее решение в Новоторъяльской районной газете «Ялысе увер» - «Сельская новь».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам, собственности
и инвестициям (председатель Блинов В.Г.).

Глава муниципального образования

 «Новоторъяльский муниципальный район»,

председатель Собрания депутатов                                                       В.Шабалин
Утверждено

решением Собрания депутатов

муниципального образования

«Новоторъяльский

муниципальный район»

от 24 ноября 2010 г. № 146
Положение о порядке предоставления

в аренду движимого имущества муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»
1. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке предоставления в аренду движимого имущества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее – Положение) разработано в соответствии
с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами
от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного
и муниципального имущества», 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом Федеральной Антимонопольной службы Российской Федерации от 10 февраля 2010 г.
№ 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования
в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»,
Уставом муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

2. Положение определяет основные принципы, порядок, правила учета и передачи в аренду движимого имущества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее – движимое имущество).

3. К движимому имуществу относятся:

- основные средства: машины и оборудование, транспортные средства, производственный и хозяйственный инвентарь, инструменты;
- объекты незавершенного строительства: капитальные вложения
в основные средства;

- материально-производственные запасы.

4. Учет движимого имущества, переданного в аренду, осуществляется Администрацией муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее – Администрация).

2. Порядок предоставления в аренду движимого имущества

2.1. Арендодателем движимого имущества является Администрация.

Администрация:

- выступает заказчиком оценки размера годовой арендной платы движимого имущества, не закрепленного на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за учреждениями и унитарными предприятиями муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район (далее – движимое имущество)»;

- выступает организатором торгов на право заключения договоров аренды движимого имущества;

- осуществляет передачу (выступает стороной по договору) движимого имущества в аренду.
2.2. Арендатором движимого имущества могут выступать физические и юридические лица.

2.3. Заключение договоров аренды, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении движимого имущества может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды.

2.4. Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в п. 2.3 настоящего Положения, и перечень случаев заключения указанных договоров путем проведения торгов в форме конкурса устанавливаются федеральным антимонопольным органом.
2.5. До установления предусмотренного ч. 4 ст. 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
и п. 2.4 настоящего Положения порядка проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, указанных
в п. 2.3 настоящего Положения, конкурсы на право заключения таких договоров проводятся в порядке, установленном Федеральным законом
от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», а аукционы на право заключения таких договоров проводятся в порядке, установленном Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
2.6. До 01 июля 2015 года разрешается заключение на новый срок
без проведения конкурсов или аукционов договоров аренды, указанных
в ч.ч. 1 и 3 ст. 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» и заключенных до 01 июля 2008 года с субъектами малого и среднего предпринимательства, указанных в ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при условии отсутствия на момент заключения такого договора аренды на новый срок оснований для его досрочного расторжения, предусмотренных гражданским законодательством. При этом заключение предусмотренных настоящей частью договоров аренды возможно на срок не более чем до 1 июля 2015 года.

3. Договор аренды. Прием-передача движимого имущества

3.1. Договор аренды движимого имущества является основным документом на право пользования и определяет круг взаимоотношений между Арендодателем и Арендатором.

3.2. Договор аренды заключается на срок, определенный договором,
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3.3. Передача движимого имущества Администрацией и принятие его Арендатором оформляется актом приема-передачи.
3.4. Договор аренды является договором присоединения, условия которого определены одной из сторон в стандартной форме и могут быть приняты другой стороной не иначе, как путем присоединения к предложенному договору в целом.

3.5. Договор аренды расторгается (может быть расторгнут) по соглашению сторон, по истечении срока его действия или по решению суда.

Прекращение действия договора аренды по соглашению сторон производится на основании письменного заявления одной из сторон, направленного другой стороне, в любой срок по соглашению сторон. В случае получения положительного ответа на предложение о досрочном расторжении договора договор считается расторгнутым.

Договор аренды может быть досрочно расторгнут судом в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации.

При расторжении договора по основаниям, указанным в настоящем пункте, арендатору направляется предложение о расторжении договора.

Договор аренды может быть досрочно расторгнут во внесудебном порядке в связи с отказом Арендодателя от договора в случаях:

- если  Арендатор не принял движимое имущество по акту в срок, установленный договором;
- двухкратного невнесения Арендатором арендной платы
в установленный договором срок.

При досрочном расторжении договора Арендатор предупреждается
за 10 дней о необходимости исполнения им обязательств.

При прекращении договора аренды Арендатор обязан вернуть Арендодателю имущество в том состоянии, в котором он его получил,
с учетом нормального износа или в состоянии, обусловленном договором аренды. Возврат движимого имущества осуществляется по акту
приема-передачи.

Реорганизация Арендодателя, изменение собственника арендованного движимого имущества не является основаниями для расторжения и изменения условий договора аренды движимого имущества.

4. Порядок определения размера арендной платы

и расчетов по договору аренды движимого имущества
4.1. Годовая арендная плата за движимое имущество, передаваемое в аренду в соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, определяется на основании протокола о результатах их проведения.

Начальное значение размера годовой арендной платы при проведении конкурса и начальная цена годовой арендной платы при проведении аукциона на право заключения договоров аренды движимого имущества устанавливаются на основании отчета о рыночной стоимости годовой арендной платы, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

4.2. Сумма арендной платы в полном объеме зачисляется в доход бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

4.3. Пени, взысканные с Арендатора в связи с нарушением им условий договора аренды, перечисляются в доход бюджета муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

4.4. Администратором доходов в бюджет муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по аренде движимого имущества выступает Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».
5. Контроль за использованием движимого имущества,

переданного в аренду
5.1. Контроль за использованием переданного в аренду движимого имущества в соответствии с целями, под которое оно было предоставлено, осуществляет Администрация.
5.2. Проверки могут проводиться Администрацией планомерно, согласно устанавливаемому муниципальным правовым актом графику, по заявлениям физических или юридических лиц, права которых ущемляются в связи
с нарушением Арендатором условий договора.

5.3. В случае несоблюдения Арендатором условий договора
и действующего законодательства, Администрация принимает все предусмотренные законодательством меры воздействия на недобросовестных арендаторов, включая обращение в суд.